
DD. AA.CC. N.137 del 15.10.2004 

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica. Rinnovo contratto somministrazione 

generi alimentari. Anno scolastico 2004/05 ditta Giadi Alimentari snc da Molfetta. 

IL FUNZIONARIO 

dell’Unità Operativa Appalti-Contratti-Acquisti, in  virtù dell’atto di delega del Capo 

Settore Socialità e Cultura, ai sensi del T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

 
PREMESSO CHE: 
- questo Comune gestisce in economia il servizio di refezione scolastica delle scuole 

materne e dell’asilo-nido ma è nei programmi dell’Amministrazione Comunale 

l’esternalizzazione del servizio tanto che nell’anno 2002 è stata bandita procedura di 

appalto di project financing per la realizzazione dell’immobile sede della cucina, 

procedura che non è purtroppo risultata fruttuosa; 

- con nota in data 30 settembre 2004 il Dirigente del Settore Socialità ha comunicato 

che nelle more dell’esternalizzazione del servizio di refezione delle scuole materne 

ed asili nido si rende necessario predisporre i provvedimenti necessari ad assicurare 

il regolare inizio del servizio nei termini previsti dal calendario scolastico; 

- si è consultato il sito internet “ACQUISTI IN RETE DELLA P.A.” per verificare se 

vi sono convenzioni attive relative alle somministrazioni di generi alimentari e si è 

constato che non vi sono al momento convenzioni attive ma solo in corso di 

attivazione  (esattamente “in fase di studio” per cui la gara non è stata ancora 

bandita); 

Tutto ciò premesso: 

Ricordato che:  

9 Con propria determinazione dirigenziale n.3 del 20.1.2004 venne indetta trattativa 

privata ad esito di gara ufficiosa, con offerta a prezzi unitari, per la 

somministrazione di generi alimentari vari per le refezioni scolastiche per la durata 

di mesi quattro rinnovabile; 

9 Con determinazione dirigenziale n.19 del 25.02.2004 dell’U.O. Appalti-contratti-

acquisti la gara ufficiosa veniva aggiudicata alla ditta Giadi Alimentari snc da 

Molfetta; 

9 Con determinazione dirigenziale n.20 del 26.02.2004 dell’U.O. Appalti-contratti-

acquisti veniva prorogato fino alla fine dell’anno scolastico 2003/2004 il contratto di 



somministrazione di pomodori pelati con la ditta GIADI Alimentari snc da Molfetta, 

che aveva offerto il prezzo unitario dei pomodori pelati ad €.0,90 il kg. oltre IVA 

nella gara per asta pubblica a suo tempo espletata; 

9 Verificato che la soc. Giadi Alimentari snc è disponibile alla proroga della 

somministrazione dei generi alimentari agli stessi patti, prezzi e condizioni 

precedenti e che il capitolato speciale di gara in base al quale gli è stata affidata la 

somministrazione di che trattasi prevedeva, come detto la possibilità del rinnovo del 

contratto per ugual periodo; 

9 Ritenuto inoltre per motivi di opportunità al fine di evitare moltiplicazione di 

fornitori, nel senso di evitare di averne uno per ciascun genere di somministrazione, 

e per motivi di economia di attività lavorative (dispendio di energie lavorative ed 

economiche necessarie all’espletamento di una procedura di gara in relazione, nel 

caso di specie, all’irrisorietà delle spesa: prezzo di aggiudicazione dell’anno 2003 

€.0,90 al kg. oltre IVA al 4%, in uno €.0,936 IVA compresa) rinnovare il contratto 

di somministrazione di pomodori pelati con la ditta GIADI Alimentari snc già 

fornitore dei generi alimentari vari agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al 

precedente contratto; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Prorogare per la durata di mesi quattro, con decorrenza dalla data della prima 

ordinazione, salvo anticipata cessazione per effetto dell’esternalizzazione del 

servizio, agli stessi patti, prezzi e condizioni il contratto per la somministrazione di 

generi alimentari vari, di cui alla determinazione di aggiudicazione n.19/2004 con la 

soc. Giadi Alimentari snc da Molfetta; 

3. Affidare alla ditta Giadi Alimentari snc da Molfetta la somministrazione di 

pomodori pelati per le refezioni scolastiche ed asilo nido, verso il corrispettivo di 

€.0,936 al kg. per lo stesso periodo di durata di cui al precedente punto sub 2); 

4.  Impegnare, relativamente ai due mesi dell’anno in corso, la presumibile somma di 

€. 11.500,00 con imputazione per €. 7.500,00 al capitolo 21020  e per €. 4.000,00 al 



capitolo 29240 del bilancio 2004 e la somma di complessiva di 20.000,00 per i due 

mesi dell’anno 2005 con imputazione per €. 15.500,00 al capitolo 21020 e per €. 

4.500,00 al capitolo 29240 del bilancio 2005;  

5. Disporre che alla liquidazione delle fatture si farà luogo senza ulteriore formalità da 

parte della Ragioneria Comunale previa acquisizione di visto per la regolarità della 

fornitura da parte del responsabile del procedimento; 

6. Incaricare quale responsabile del procedimento l’Istruttore Contabile del Settore 

Socialità il rag. Saverio Lezza; 

7. La presente determinazione sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta 

affidataria e terrà luogo di contratto per scrittura privata da registrare con onere a 

carico della ditta fornitrice; 

8. Inviare il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, ed agli 

Uffici Contratti, Settore Economico Finanziario, Settore Socialità ed al 

Responsabile del procedimento,  per quanto di rispettiva competenza;  

9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1, e 151, 

comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione 

della predetta attestazione. 


